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K tradičnému Behu o pohár starostu sme zaradili aj 1. ročník Memoriálu 
Martina Matúška, úspešného Bystričana, ktorý v auguste podľahol vážnej chorobe. 
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NAŠA BYSTRICA

Milí Bystričania, 
verím, že ste prežili zmysluplné, inšpiratívne a najmä krásne letné mesiace. 
Pedagogický tím v počte takmer 90 zamestnancov našej Základnej školy s ma-
terskou školou pripravil s podporou nášho zriaďovateľa – miestneho úradu 
všetko potrebné pre zvládnutie nových výziev do nadchádzajúceho školského 
roka. Našou ambíciou je udržiavať a stále posúvať systém vzdelávania v našej 
mestskej časti na vyššiu úroveň. 
Škola je živý organizmus, ktorý môže len vďaka výborným medziľudským 
vzťahom, vzájomnému rešpektu v línii rodič-učiteľ-žiak vytvárať motiváciu 
na dosahovanie výsledkov a plnenia si individuálnych povinností. Som ra-
da, že sa nám darí dlhodobo vytvárať podmienky, aby bola naša škola vní-
maná nielen ako výchovno-vzdelávacia inštitúcia, ale najmä ako priestor, 
kde je cítiť otvorené srdce, pomocnú ruku a vzájomný rešpekt. Zároveň 
chceme vytvoriť tie najlepšie štartovacie podmienky pre našich absolven-
tov, ktorí sa rozhodujú o ďalšom type štúdia a hľadajú svoje uplatnenie 
v živote. Každoročne počet žiakov v našej škole narastá. Tento rok sme zriadili 
takmer 220 miest v 9 triedach v materskej škole. Otvorili sme štyri prvé triedy 
v základnej škole, ktoré sú naplnené na maximálnu kapacitu. Máme 404 žia-
kov 1. stupňa v 17 triedach a 353 žiakov 2. stupňa v 13 triedach. Spolu bude 
v tomto školskom roku našu Základnú školu s materskou školou navštevovať 
976 detí a žiakov v 39 triedach.
Všetci registrujeme, že nám v Záhorskej Bystrici „vyrastá“ pred očami nový 
Kaufl and. V tejto súvislosti sa už koncom minulého školského roka usku-
točnilo v našom školskom areáli celodenné edukačno - zábavné rodin-
né podujatie s názvom Kaufl and Detský festival - nEKOnečne udržateľný, 
do ktorého sme sa zapojili tvorbou environmentálnych projektov. Pokračo-
vaním týchto aktivít a odmena pre našich žiakov bude koncert za najkrajší 
eko-projekt, na ktorý sa už teraz v septembri tešíme.
Chcem vyjadriť poďakovanie zriaďovateľovi, rade školy, všetkým rodičom, za-
mestnancom školy a v neposlednom rade aj všetkým žiakom, že pomáhajú 
každý svojim dielom vytvárať dobré meno našej školy. Všetkým držím palce, 
aby tento školský rok bol úspešný, šťastný a nezabudnuteľný.

Zuzana Kaliariková
Riaditeľka ZŠ s MŠ
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KULTÚRA

Pri príležitosti 35. výročia Klubu dôchodcov 
starosta Jozef Krúpa pozýva na

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE 

KVARTETOKVARTETO
23. 10. o 19.00 hod., Spoločenský dom

Najbližšie
podujatia a akcie

v Záhorskej Bystrici
30.9. | 7.00 – 22.00 VOĽBY DO NRSR v Spoločenskom dome 

3.10.  | 19.00 SILNÉ REČI v Spoločenskom dome – vstupenky si môžete 
kúpiť na stránke www.silnereci.sk

15.10.  | 16.00 PROGRAM PRE DETI pod stanom na Námestí Rodiny 
prináša OZ Hlas nádeje 

13.10.  | 18.00 VERNISÁŽ maliarskeho plenéru vo foyeri Spoločenského domu

13.10. – 15.10.  | 16.00        VÝSTAVA OBRAZOV o foyeri Spoločenského domu

11.10. – 12.10. MALIARSKY PLENÉR

13. – 14.10.  SLÁVNOSTI VÍNA – Námestie Rodiny a Spoločenský dom 

15.10. | 15.00 PROGRAM PRI PRÍLEŽITOSTI OKTÓBRA – 
MESIACA ÚCTY K STARŠÍM a k 35. výročiu Klubu 
dôchodcov

22.10. | 17.00 MORAVA NÁS NEDZELÍ – koncert kapely Záhorienka, 
Jitky a Břeti Osičkových, predaj vstupeniek 
na Referáte kultúry: B. Besedičová 0901 795 499, 
V. Marošová 0905 961 604

9.10. – 15.10. MALIARSKE SYMPÓZIUM – Dávid Dzurňák, Michal Mach, 
Vlasta Hubková, Matej Galovič, Zdenko Porubčan

Divadlo MÚZA TEATRO v spolupráci s KUMŠT TEATRO prináša 
vtipno-dojímavý príbeh v podaní legendárnych hercov. 

Štyri slávne hviezdy operného neba sa po rokoch opäť nečakane 
stretnú a s humorom spomínajú na zašlú slávu, svoje lásky 

i erotické zážitky, hoci väčšina z nich má už problém spomenúť 
si na vlastné meno či raňajkové menu dnešného dňa.

Dopriať si príbeh v podaní tejto nezabudnuteľnej hereckej 
štvorice je určite krásnym divadelným zážitkom.

Obsadenie: Božidara Turzonovová, Zuzana Kocúriková, 
František Kovár, Peter Šimun

Pre členov Klubu dôchodcov je vstup zdarma, ale je potrebné 
mať miestenku. Pre nečlenov OZ Klubu dôchodcov a pre širokú 

verejnosť platí cena 17 €. Vstupenky je možné zakúpiť 
na miestnom úrade u B. Besedičovej: 0901 795 499.



AKTUALITY

S výstavbou Kauϐlandu pribudnú na Bratislavskej ulici aj nové chodníky, nová za-
stávka MHD, na ktorej budú zastavovať aj autobusy prímestskej dopravy, nové se-
maforové križovatky a priechod pre chodcov. 

(red)
Foto: Andrej Mikuš

Ako bude vyzerať doprava Ako bude vyzerať doprava 
na Bratislavskej ulici?na Bratislavskej ulici?

Pribudnú semafory
Na úrovni odbočky na Marianku a odbočky na ulicu 
Záhumenská pribudnú semafory, ktoré budú na seba 
nadväzovať. Pred obidvoma semaformi pribudnú 
odbočovacie pruhy. 

Ulica Záhumenská
Na začiatku ulice pribudne chodník, ktorý priechodom 
pre chodcov spojí Záhumenskú ulicu s novou 
prevádzkou. Záhumenská ulica sa stane jednosmernou 
v celej dĺžke, odbočenie doľava v smere od Stupavy 
nebude možné.

Tu bude nový priechod pre chodcov 
Na úrovni križovatky Bratislavskej a Záhumenskej ulice 
pribudne priechod pre chodcov.

4



AKTUALITY

Nové chodníky a osvetlenie
Od Kauϐlandu až po križovatku Bratislavskej 
a ul. Čsl. tankistov pribudne nových chodník, aby 
bola prevádzka supermarketu dostupná pre peších. 
Pozdĺž chodníka pribudne nové osvetlenie 
a od reklamného pylóna po križovatku 
s ul. Čsl. tankistov sa osvetlenie vymení za nové.

Reklamný pylón sa znížil
Po apele zo strany miestneho úradu a na podnet 
mnohých obyvateľov sa výška reklamného pylóna 
znížila o 10 metrov.

MHD zastávka
Priamo pred Kauϐlandom bude nová zastávka MHD, 
na ktorej budú zastavovať aj prímestské autobusy. 
Na tejto zastávke by mala stáť 36, jej presná trasa 
bude upresnená.
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Tohtoročný 13. ročník Behu o po-
hár starostu prilákal na štart re-
kordný počet detí. Až 115 malých 

pretekárov v 6 rozličných kategóriách si 
zasúťažilo o víťazný pohár a bohaté ce-
ny. V kategórii dospelých bežcov súťažilo 
71 pretekárov, z toho 44 mužov a 27 žien. 
Najrýchlejší Bystričan Michal Murárik 
a Najrýchlejšia Bystričanka Slava Mar-
heϐková si svoju víťaznú trofej prevza-
li od syna a brata zosnulého Bystričana 
Martina Matúška, na počesť ktorého sme 
k behu zaradili aj 1. ročník Memoriálu 
Martina Matúška. 
Atmosféra tradičného behu bola ako vždy 
úžasná. Registrácia pár minút meškala 
z dôvodu vysokej účasti detí a mnohých 
bežcov, ktorí sa rozhodli registrovať 
na poslednú chvíľu a využiť krásne, sl-
nečné počasie na beh. Nikoho toto drob-
né zdržanie neodradilo, naopak, všetci 
boli nabudení a tešili sa na zvuk píšťalky 
(zvolili sme takýto druh štartu pre det-
ské behy, aby sa deti nezľakli silného vý-
strelu) a výstrel z pištole.
Deti súťažili podľa vekových kategórií 
do 5 rokov, 6-10 rokov a 11-15 rokov, 
samostatne dievčatá a chlapci. Prvé tri 

miesta sme odmenili bežeckou trofe-
jou, kovovými medailami a hodnotnými 
cenami, všetci malí bežci Behu o pohár 
starostu získali drevenú medailu na pa-
miatku. U dospelých bežcov sme po prvý 
raz vytvorili kategóriu nad 40 rokov, aby 
mali všetci rovnejšie šance na výhru. 
Minuloročný rekord trate 0:16:23 hod. 
sa nepodarilo prekonať, no najrýchlejší 
bežec pretekov Michal Kubiš zo Stupavy 
nebol od rekordu veľmi ďaleko, ako prvý 

dobehol do cieľa za 0:18:01 hod. Michal 
nám prezradil, že sa rozhodol zúčastniť 
ráno v deň konania akcie a takmer sa mu 
neušlo ani miesto na štarte: „Prišiel som 
so synom, ktorý tiež súťažil. Registráciu 
mi podarovali bežci zo Združenia pľúcnej 
hypertenzie, ktorí mali jednu navyše. Ne-
tušil som, že vyhrám.“ Bežci zo Združe-
nia pľúcnej hypertenzie mali byť na trati 
dvaja - Dušan, ktorý nakoniec ležal doma 
s horúčkou a s jeho číslom bežal víťaz 

ŠPORT

 Dievčatá do 5 rokov 
 1. Suvorovová Daška 
 2. Portešová Sofi a 
 3. Czakó Adela 

 Chlapci 11-15 rokov 
 1. Lenčéš Filip 
 2. Pavlenda Tomáš 
 3. Jurček Stanislav 

 13. ročník Behu o pohár starostu prilákal množstvo detí. 

KTO SÚ NAJRÝCHLEJŠÍKTO SÚ NAJRÝCHLEJŠÍ
BYSTRIČANIA?BYSTRIČANIA?

 Starosta 
 Jozef Krúpa 
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Behu, a Bystričanka Marcela Krajčírová, 
ktorá sa v mene pacientov združenia 
pravidelne účastní behu Od Tatier k Du-
naju. Ich cieľom bolo bežať v mene tých 
pacientov, ktorí nevládzu. „Bežíme, aby 
sme mali ten istý pocit ako majú pacienti, 
ktorí sa zadýchajú, len čo prejdú 20 met-
rov,“ vysvetlila pani Krajčírová, ktorá žije 
v Austrálii. Bežkyňu sprevádzal zo zdru-
ženia Tomáš Falb, ktorému ďakujeme 
za poskytnuté fotograϐie bežcov. Prvá že-
na, ktorá dobehla do cieľa, bola Martina 
Čibová, s časom 0:21:49 hod.
Tesne pred štartom dospelých bežcov si 
od moderátora Petra Varinského z TV
Markíza požičal mikrofón starosta Jo-
zef Krúpa, aby všetkým povedal viac 
o 1. ročníku Memoriálu Martina Matúš-
ka. „Známy športovec a Bystričan Mar-
tin Matúšek odišiel do športového neba 
tento rok v auguste a na jeho počesť sme 

sa rozhodli kategóriu Najrýchlejšieho 
Bystričana a Najrýchlejšiu Bystričanku 
oceniť trofejou Memoriálu Martina Ma-
túška. Martin bol úspešný triatlonista 
a vicemajster akvatlonu, trénoval po 
boku Richarda Vargu, behal aj na Behu 
o pohár starostu, bol v športovej komu-
nite obľúbený a tiež známy medzi Bys-
tričanmi. Rozhodli sme sa, že aj týmto 
spôsobom si chceme uchovať spomienku 
na tohto nášho úspešného rodáka,“ po-
vedal starosta, ktorý už tradične so sú-
ťažným číslom 1 stál na štarte tohto 
podujatia. Trinástka priniesla šťastie, 
prilákala ešte viac bežcov ako v minu-
lých ročníkoch, za čo všetkým ďakujeme. 
Tešíme sa, že takmer všetci sa zúčastnili 
aj slávnostného vyhlasovania výsled-
kov, ktoré sa konalo v rámci hodového 
programu na Námestí Rodiny. 
Za úžasné ceny pre bežcov ďakujeme: 
prevádzke Alpina z novovzniknutého 
Sport mall (pri OBI) - venovali všetkým 
bežcom na prvom mieste 50-eurovú po-
ukážku na nákup, Starý otec Záhorská 
Bystrica - venovali víťazom v kategórii 
Muži, Muži 40+, ženy, Ženy 40+ balíček 
produktov, hračky deťom venoval Spin-
master, za občerstvenie pre bežcov ďaku-
jeme prevádzke Tesco Záhorská Bystrica, 
Vjem, Simple Coffee, víťazom jednot-
livých kategórií venovala jednodňový 
pobyt aj CK Daka. Ďakujeme tiež Sloven-
skému atletickému zväzu, Fitštýlu, Zuzke 
a Jančimu Döménymu. Všetci ocenení 
bežci získali aj štartovné na Mariatálsky 
štvanec. Gratulujeme!

(red)
Foto: Tomáš Falb, red

ŠPORT

 Chlapci do 5 rokov 
 1. Lenčéš Samuel 
 2. Krištof Kobielsky 
 3. Mádel Michael 

 Dievcata 11-15 rokov 
 1. Pavlíková Laura (JOJO atletika) 
 2. Baráthová Dominika (HNTN Bratislava) 
 3. Hanzlíková Tereza (HNTN Bratislava) 

 Dievcata 6-10 rokov  
 1. Lyžičiarová Radoslava 
 2. Madleňáková Laura 
 3. Pavlíková Carolin 

 Chlapci 6-10 rokov 
 1. Dudík Miroslav (Tsunami Záh.Bystrica) 
 2. Reinsinger David 
 3. Nespěchal Adam (CZE) 

VÝSLEDKY 
13. ROČNÍKA BEHU 

O POHÁR STAROSTU

Muži do 39 rokov
1. Kubiš Michal
2.  Felis Lukáš (eHub Tri Team) 
3.  Marko Daniel

Ženy do 39 rokov
1.  Ševčíková Alena (Single lady)
2.  Viceová Paulína (Calex City)
3.  Priehodová Barbora (Sestrice 
 team)

Muži 40+
1. Moravčík Alexander (Behame.sk)
2.  Baráth Marek
3.  Sanitra Martin (#coachjanciteam)

Ženy 40+
1.  Čibová Martina (Go Create 
 Performance Team)
2.  Marheϐková Slava
3.  Reháková Naďa (TJ Dynamo DK)

Najlepší Bystričan - Memoriál 
Martina Matúška I. ročník
 Murárik Michal

Najlepšia Bystričanka - Memoriál 
Martina Matúška I. ročníka
 Marheϐková Slava



Bystričan Martin Matúšek bol vý-
nimočný športovec, triatlonista, 
vicemajster sveta v akvatlone 

z Majstrovstiev sveta v Londýne. V Zá-
horskej Bystrici sme ho ocenili ako Špor-
tovca roka 2013 v kategórii Športovec 
z klubu mimo ZB. V auguste 2023 nás 
navždy opustil, no jeho výnimočnosť, 
dobrosrdečnosť a lásku k športu sme sa 
rozhodli uctiť si 1. ročníkom Memoriá-
lu Martina Matúška, ktorý bude odteraz 
pravidelnou súčasťou Behu o pohár sta-
rostu.
Mnohí Bystričania Martina poznali, nie-
ktorí ako malého chlapca, ktorý vyrastal 
spolu so svojou rodinou a kamarátmi 
v Záhorskej Bystrici, iní zo športovej 

komunity, keďže Martin bol húževnatý 
a veľmi úspešný športovec. Žiaľ, v roku 
2016 bola Martinovi diagnostikovaná 
akútna lymfoblastová leukémia. Na jeseň 
toho istého roku podstúpil prvú trans-
plantáciu kostnej drene, v roku 2019 sa 
zákerná choroba vrátila a musel podstú-
piť druhú transplantáciu kostnej drene. 
Tento rok v auguste žiaľ podľahol ved-
ľajším následkom liečby, ktorá mu chro-
nicky poškodila životne dôležité orgány. 
Bol však jedným z mála ľudí na Sloven-
sku a okolitých štátoch, ktorý bojoval 
s následkami choroby taký dlhý čas. 
„Bol húževnatý, tvrdohlavý v pozitívnom 
zmysle, srdečný a veľmi úprimný , išiel 
si za svojím cieľom a nenechával nedo-
končené veci,“ povedal nám o Martinovi 
jeho starší brat Tomáš, s ktorým spoloč-
ne športovali a viedli plavecký klub PK 
TOPSWIM. Bol to práve Tomáš, ktorý 
pred pohrebom svojho brata stihol zor-
ganizovať zbierku pre Kliniku hematoló-
gie a transfuziológie LFUK a ktorá medzi 
Bystričanmi a športovcami zarezonovala. 
„Táto zbierka nebola s Maťom dohodnu-
tá, aj keď si spočiatku mnohí mysleli, že 
áno. Potreboval som niečo robiť a odklo-
niť svoje myšlienky v ťažkých časoch. 
So zbierkami som nemal žiadne skú-
senosti, preto som rád, že sme ju stihli 
zorganizovať. Očakával som, že sa zapo-
jí tak 20 ľudí a sestričkám sa vyzbiera-
me na nový kávovar,“ povedal s ľahkým 

úsmevom Tomáš. Jeho šľachetné gesto 
k ucteniu bratovej pamiatky nakoniec 
prinieslo klinike 24 676 EUR. Po dohode 
s primárom a sestričkami, ktorí Martina 
ošetrovali, budú tieto ϐinancie využité 
na inštaláciu novej klimatizácie so špe-
ciálnymi ϐiltrami na oddelení na ktorom 
sa realizujú transplantácie kostných dre-
ní. Predbežná realizácia je dohodnutá 
na budúce leto.

MEMORIÁL MARTINA MATÚŠKA 
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ROZHOVOR

Triatlonová rodina v utorok 15. 8.
2023 prišla o legendu. V športových 
kruhoch známy ako Waldo († 33) 
odišiel na miesto, na ktorom mô-
že opäť dýchať, plávať, bicyklovať 
a behať.

 Martin so svojim synom Matiasom. 

 Víťazi prvého ročníka memoriálu s Martinovým synom Matiasom, 
 bratom Tomášom a starostom Jozefom Krúpom. 
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Návštevnosť našich 
Hrubých hodov rastie 

Tradícia tradičných Hrubých ho-
dov, ktoré sme tento rok oslávili 
prvý septembrový víkend, ne-

ustále silnie a láka čoraz viac Bystri-
čanov. Ani tento rok tomu nebolo inak, 
navyše, pripravený zaujímavý program 
zaujal najmenšie deti, aj tých najstar-
ších. Od piatka do nedele sa Námestie 
Rodiny premenilo na centrum hodové-
ho diania. V piatok sme na pódiu priví-
tali dychové teleso Ministerstva vnútra 
SR, ktoré vedie Peter Saňka. Dychovka 
ministerstva mnohých prekvapila, keď 
zazneli tóny populárnych hitov, pies-
ne nedávno zosnulého Vaša Patejdla, 
kapely Modus či svetový hit Hallelu-
jah. Sobotňajší program na pódiu od-
štartoval predstavním pre deti Lili šou. 
V závere detského programu v Bystrici 
aj trochu spŕchlo, ale sme vďační, že táto 
krátka prehánka Bystričanov neodradi-
la a počkali si na vyhlasovanie víťazov 

Behu o pohár starostu a na pripravený 
kultúrny program. Prítomným zaspieva-
la mladá talentovaná speváčka Sarah C, 
ktorej sekundovali tanečníčky krOWN 
Dance Group, predstavil sa gitarista 
Dávid Bílek, bývalý ϐinalista Superstar, 
ktorý u nás v Spoločenskom dome pred 
niekoľkými mesiacmi viedol gitarový 
workshop, a speváčka Lina Mayer s ka-
pelou. Mimochodom, práve Lina Mayer, 
držiteľka viacerých hudobných ocenení 
a nominantka prestížnej ankety OTO bo-
la v roku 2019 predskokankou americ-
kej hudobnej skupiny X Ambassadors, 
ktorí si ju vybrali na ich svetové turné 
v Bratislave. 
Nedeľný program hodov sme začali tra-
dičnou hodovou omšou a agapé vo farskej 
záhrade, poobede nám na námestí za-
spieval spevácky zbor Bystričan a folklór-
ny súbor Karpaty. Na námestí nechýbali 
kolotoče a stánky s občerstvením, ktoré 
k tradícii hodov patria. Neodmysliteľnou 
súčasťou hodov boli futbalové zápasy, 
ktoré prebiehali počas celého víkendu 
na futbalovom ihrisku. Všetkým futba-
listom MFK Záhorská Bystrica ďakujeme 
za vynikajúce športové výkony. 
Za podporu nášho tradičného podujatia 
ďakujeme partnerom: Bratislavský sa-
mosprávny kraj, BKP elektro, Dobrovoľný 
hasičský zbor, Miestny odbor Matice slo-
venskej, Miestny odbor Protifašistických 
bojovníkov, Lesné pozemkové spoločen-
stvo. Za moderovanie programu ďakuje-
me Marošovi Szalayovi a Kataríne Gaval-
covej.                               (red) Foto: red, bb

KULTÚRA

O zbierke pre kliniku sa dozvedelo pro-
stredníctvom sociálnych sietí veľa Bys-
tričanov, ktorí sa aktívne do zbierky 
zapojili. „Vnímali sme, že Bystričania 
intenzívne o zbierke rozprávajú. Martina 
som poznal, bol behať aj na našom Behu 
o pohár starostu, bol víťazom Stupavské-
ho maratónu, jeho úžasné športové výko-
ny sme ocenili aj ako mestská časť. Preto 
mi prišlo prirodzené osloviť Martinovu 
rodinu, aby sme beh rozšírili o Memori-
ál Martina Matúška. Som rád, že rodina 
s touto iniciatívou súhlasila,“ povedal Jo-
zef Krúpa, starosta Záhorskej Bystrice.
V Martinovej rodine myšlienka memori-
álu veľmi pozitívne zarezonovala a ihneď 
súhlasili. „Veľmi sa nám to všetkým páči-
lo. Sám som chcel budúci rok zorganizo-
vať v rámci triatlonu nejaký memoriál,“ 
prezradil Tomáš Matúšek, ktorý spolu 
s Martinovým synom Matiasom zavítal 
na bystrické Hrubé hody, aby sa spoločne 
ujali odovzdania víťaznej trofeje pre Naj-
rýchlejšieho Bystričana a Najrýchlejšiu 
Bystričanku. Devätročného Matiasa otec 
Martin viedol odmalička k rôznym špor-
tom, od septembra začal s výkonnost-
ným plávaním aj za pomoci jeho najbliž-
ších.. Keď sme sa ho pýtali, čo mu jeho 
brat Martin zanechal alebo čo sa od neho 
naučil, okamžite odpovedal: „Matiasa. 
Oni dvaja boli nerozlučná dvojka. Budem 
sa snažiť viesť Matiasa spolu s celou jeho 
rodinou k hodnotám ku ktorým ho viedol 
Maťo. Od brata som sa naučil veľa, najmä 
to, že vždy existuje dôvod pre ktorý sa 
oplatí bojovať.“ 

(mir)
Foto: archív T.M., MÚ

 Súrodenecké duo Tomáš s Martinom. 
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ZDRAVIE

Novootvorená Nemocnica Bory má zmluvu so všetkými tromi zdravotnými poisťovňami a na vyšetrenie sa môžete ob-
jednať na základe výmenného lístka od lekára. Od septembra funguje pre všetkých dospelých pacientov aj urgentný 
príjem. Zaujímalo nás, koľko sa platí za ošetrenie a kto môže prísť na urgent. 

„Pracovisko urgentu poskytuje zdravot-
nú starostlivosť pre všetkých pacientov 
privezených sanitkou, ale aj pre vše-
obecnú verejnosť, ktorí potrebujú neod-
kladnú zdravotnú starostlivosť. Recepcia 
urgentu funguje na triediacom systéme, 
tzv. triáži, na základe ktorého je prichá-
dzajúci pacient zaradený do jednej z pia-
tich skupín podľa naliehavosti zdra-
votného stavu,“ vysvetlila nám Bibiána 
Ovečková z Nemocnice Bory. Urgentný 
príjem v nemocnici je určený len pre 
dospelých pacientov a výška poplatku 
za ošetrenie je v zmysle legislatívy 10 eur.
Vstup na urgentný príjem je z boku ne-
mocnice, vchod je označený nápisom 

Urgentný príjem a nachádza sa pred ním 
vyhradené parkovisko s rampou.
Nemocnica Bory bola otvorená na za-
čiatku apríla a navštíviť ju môžu všetci 
vopred objednaní pacienti s výmenným 
lístkom. Na vyšetrenie sa môžete objed-
nať telefonicky alebo osobne a po ob-
jednaní môžete navštíviť chirurgiu, neu-
rochirurgiu, gynekológiu, urológa, očnú 
ambulanciu, ortopédiu či otorinolary-
ngológiu (ORL). Pre pacientov navšte-
vujúcich nemocnicu je k dispozícii ne-
urochirurgické pracovisko, pracovisko 
radiačnej onkológie, pracovisko rádi-
odiagnostiky, oddelenie anestéziológie, 
perioperačnej a intenzívnej medicíny 

a spomínaný urgent. Nemocnica Bory nie 
je poliklinika, preto sa tam nenachádza-
jú ambulancie zubných a všeobecných 
lekárov.
Nemocnica poskytuje skiaskopické 
a skiagraϐické vyšetrenia na digitál-
nych röntgenových prístrojoch, USG, CT 
a magnetickú rezonanciu (MR). Nemoc-
nica Bory disponuje 2 MR prístrojmi. 
V rámci očných ambulancií poskytuje 
nemocnica aj laserovú liečbu a chirur-
gickú liečbu predného segmentu oka, 
zeleného a sivého zákalu, sklovca a siet-
nice. Nemocnica Bory je vybavená naj-
novšími technológiami a poskytuje aj 
vysoko špecializovanú liečbu žiarením 
s minimálnou čakacou dobou na začiatok 
liečby. Disponuje robotickým lineárnym 
urýchľovačom CyberKnife S7 FI+ a line-
rárnym urýchľovačom Elektra Harmony, 
pomocou ktorého je možné liečiť rakovi-
nu prostaty, pľúc či prsníka. 
Veľký záujem v Nemocnici Bory je o pô-
rodnicu. „Pre vysoký záujem o pôrodni-
cu v Nemocnici Bory je potrebné, aby sa 
mamičky registrovali na termín pôrodu. 
Každé dva mesiace prebieha osobná a te-
lefonická registrácia na voľné termíny 
v budúcom období. Pôrodnica čoskoro 
plánuje spustiť registračný proces v on-
line režime,“ povedala nám B. Ovečková.
Na základe výmenného lístka sa mô-
žete objednať telefonicky alebo pria-
mo na recepcii nemocnice. Po príchode 
do nemocnice sa občianskym preuka-
zom identiϐikujete na recepcii pri vstupe 
alebo v informačnom kiosku a vytlačíte 
si lístok s vyvolávacím číslom. Presunie-
te sa na príslušnú recepciu pracoviska 
a po naskenovaní vyvolávacieho čísla sa 
zaradíte do čakárne. Na vyvolávacej ta-
buli počkáte, kým prídete na rad. Termín 
vyšetrenia vám nemocnica pripomenie 
aj SMS správou a emailom. 

(red)
Foto: Nemocnica Bory

AKO FUNGUJE NOVÝ URGENT 
V NEMOCNICI BORY?

 Urgentný príjem funguje od 1. septembra. 
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SAMOSPRÁVA

ULICE PATRIACE 
DO VOLEBNÉHO OKRSKU Č. 1

1. Antona Floreka
2. Bratislavská
3. Čsl. tankistov
4. Gbelská
5. Hodonínska
6. Málová
7. Námestie sv. Petra a Pavla
8. Pavla Blaha
9. Plk. Prvoniča
10. Sv. Pia X.
11. Strminová
12. Štefana Rosívala
13. Na Hliníku
 
ULICE PATRIACE 
DO VOLEBNÉHO OKRSKU Č. 2

1. Hargašova 
2. Kollárova
3. Kučovanická
4. Leopoldov majer
5. Na Holom vrchu
6. Na Vlkovkách
7. Plavecká
8. Pútnická
9. Sekýľska
10. Tatranská
11. Tešedíkova
12. Vrbánska
13. Zákutie
14. Zárubova

ULICE PATRIACE 
DO VOLEBNÉHO OKRSKU Č. 3

1. Brumovická 
2. Čerencová 
3. Gajarská
4. Jána Raka
5. Jozefa Vachovského
6. Kútska
7. Lozornianska
8. Námestie Rodiny
9. Ostriežová
10. Plánky
11. Rošického
12. Štefana Majera
13. Trstínska
14. Záhorská
15. Záhumenská

ULICE PATRIACE 
DO VOLEBNÉHO OKRSKU Č. 4

1. Barancová
2. Donská
3. Chvojnícka
4. Kapsohradská
5. Lančárska 
6. Na Krčoch
7. Nevská
8. Ollareková
9. Orešianková
10. Prídavková
11. Rudavská
12. Skalníková
13. Strmý vŕšok
14. Vislianska

ULICE PATRIACE 
DO VOLEBNÉHO OKRSKU Č. 5
1. Belicová
2. Bystrické sady
3. Čerešňový sad
4. Devínske jazero
5. Hruškový sad
6. Jabloňový sad
7. Kunovská
8. Ota Holúska
9. Podkerepušky
10. Pri Vápenickom potoku
11. Slivkový sad
12. Hadincová
13. Dobrienková
14. Hrabovinská
15. Trebuľková

Voľby do NRSR 2023

Milí obyvatelia, v sobotu 30. septembra sa konajú voľby do Národnej ra-
dy Slovenskej republiky. Volebné miestnosti pre všetky volebné okrs-
ky budú v Spoločenskom dome otvorené od 7.00 hod. do 22.00 hod. 

Ulice Záhorskej Bystrice sme rozdelili do 5 volebných okrskov, podľa ktorých 
sa rýchlo zorientujete po príchode do volebnej miestnosti. Na voľby si nezabud-
nite zobrať platný občiansky preukaz a v prípade, že ste si vybavili hlasovací 
lístok, tak aj tento dokument. Právo voliť má každý občan SR, ktorý najneskôr 
v deň konania volieb dovŕši 18 rokov. Všetky potrebné informácie aktualizuje-
me na webe mestskej časti www.zahorskabystrica.sk v záložke Voľby 2023.

(red)

ajer
chu
h

12. Hadincová
13. Dobrienková
14. Hrabovinská
15. Trebuľková

Foto: internet



KULTÚRA

Či to budú Slávnosti vína, koštovka v privátnej pivnici, vinobranie alebo návšteva vinice, 
prinášame vám niekoľko základných pravidiel ochutnávania a konzumácie vína, 
ktoré oceníte kedykoľvek. Bod sedem vás možno prekvapí!

1.  Pohár držíme dole za stopku, nie za kalich.
2.  Keď máme víno v pohári, skontrolujeme vzhľad vína do výšky očí, nie nad, 
 ani pod ich úrovňou. 
3.  Víno naliate v pohári ovoniame a vložíme celý nos do pohára, aby sme cítili nuansy vína.
4.  Víno ochutnáme a degustujeme jedným sústom v ústach. Trik je v tom, že tlačíme jazykom 
 na podnebie, aby sme cítili víno v celej puse.
5.  Po vypití vína je dobré si umyť pohár pred ďalšou vzorkou.
6.  S pohárom vína sa pripíja v rovnakej výške ako váš partner, ani vyššie, ani nižšie. 
7.  Ak sa oblejete červeným vínom, je dobré na to vyliať aj biele víno, ktoré svojimi 
 kyselinkami rozpustí červene farbivo.
8.  Nikdy nenechajte svoj pohár bez dozoru, aby ste ho nestratili.
9.  Vínko je dobré si vychutnávať v spoločnosti, preto odporúčame prísť minimálne v dvojici.
10.  Na každú jednu spoločenskú akciu sa nezabudnite teplo obliecť, primerane k počasiu, 
 aby ste si dokázali vychutnávať tento mok do neskorých večerných hodín. 
         (red) Foto: Freepik

V polovici októbra sa na Námestí 
Rodiny uskutočnia tradičné Sláv-
nosti vína. Tento rok budú výni-

močné zložením vinárov – prídu aj zá-
stupcovia viníc z Talianska či Francúzska 
a okrem ochutnávok pod stanom sa mô-
žete o vybraných vinárstvach dozvedieť 
viac na prednáškach master class v Spolo-
čenskom dome. Nezabudli sme ani na deti, 
pre ne je pripravená diskotéka pod sta-
nom. K degustáciám nám zahrajú Dudíci 
a v sobotu večer nám zaspieva známy spe-
vák Peter Cmorík s kapelou.

Program Slávností vína začína v piatok 
13.10. od 16.00 hod. Predstavia sa uzná-
vané mená vinárskeho fachu zo Sloven-
ska a zo zahraničia, budete mať možnosť 
ochutnať najlepšie víno slávností a no-
vinkou budú organizované prednášky 
vinárov, na ktoré sa môžete prihlásiť pri 
kúpe lístka. Počet miest na master class 
v Spoločenskom dome bude limitovaný. 
Vstupenky na Slávnosti vína si môžete 
zakúpiť na mieste alebo v predpredaji 
na miestnom úrade u B. Besedičovej. 
Cena vstupenky je 20 eur, v cene je 20 

žetónov, ktorými sa 
ochutnávky a jedlo 
budú platiť, pohár, 
vstupenka na master 
class.
V piatok 13. októbra 
začína program od 
16.00 hod. Počas po-
obedia a večera zahrá 
Ľudová hudba Dudí-
ci, v piatok o 18.00 
hod. sa bude konať 
vernisáž maliarskeho 
sympózia vo foyeri 
Spoločenského domu, 

vstup je zdarma a všetci ste srdečne po-
zvaní.
V sobotu 14. októbra v čase 14.00-16.00 
hod. privíta deti DJ Smajlík, neskôr bude 
hrať Ľudová hudba Dudíci, o 19.00 hod. 
vystúpi Peter Cmorík so svojou kapelou. 
Vinárstva, ktoré sa na Slávnostiach vína 
predstavia: Rariga, Nichta, Frtus Winery, 
Chateau Topoľčiansky, Vinárstvo Habs-
burg, Vinárstvo Jan Bazar, Karpatská 
Perla, EOS Dvory nad Žitavou, Chateau 
Ruban, PD Mojmírovce, Pivnica Radošina, 
Vinárstvo Vinkor, Vinárstvo Milos Matus, 
Zámocké Vinárstvo Šimak, zahraniční vi-
nári. 
Pripravené sú master class prednášky 
s jednotlivými vinárstvami, v piatok 
a v sobotu sa môžete tešiť na master 
class s Tonym Sasom, ktorý je generálny 
manažér talianskeho vinárstva Il Palagio, 
ktoré vlastní svetoznámy spevák Sting. 
Podujatie sa koná za každého počasia 
na Námestí Rodiny vo veľkom stane, 
master class prednášky budú prebiehať 
v Spoločenskom dome. Tešíme sa na vás!

(red) 
Foto: archív D.W., red

TIETO SLÁVNOSTI VÍNA BUDÚ 
MEDZINÁRODNÉ: PRÍDE AJ MANAŽÉR 
VINICE SLÁVNEHO HUDOBNÍKA STINGA 

10 VECÍ, KTORÉ JE DOBRÉ VEDIEŤ PRED SLÁVNOSŤAMI VÍNA

12

 Tony Sasa. 

 Spoluorganizátor Slávností vína David Winter (vľavo) 
 s hudobníkom Stingom (v strede). 
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AKTUALITY

ZAPÁLILI SME VATRU ZAPÁLILI SME VATRU 
ZVRCHOVANOSTIZVRCHOVANOSTI

Prvý september je Dňom ústavy, kedy sa na Plácku v Záhorskej 
Bystrici vždy rozhorí Vatra zvrchovanosti. Tento program 
každoročne začíname pri pomníku SNP pri kostole, aby sme 

vzdali hold a úctu povstaleckým bojovníkom, ktorí obetovali svoj ži-
vot v boji za slobodu. Hasiči odviezli Bystričanov na Plácek, kde zbor 
Bystričan zaspieval slovenskú hymnu, prítomným sa prihovoril sta-
rosta Jozef Krúpa, Miroslav Rác z odboru protifašistických bojovní-
kov a Jozef Masarik - predseda miestneho odboru Matice slovenskej. 
Členovia odboru protifašistických bojovníkov uvarili chutný guláš, 
pri ktorom zaspieval zbor Bystričan aj s kapelníkom Štefanom Mar-
tinkovičom. Príjemné popoludnie pokračovalo pripraveným progra-
mom na námestí.                    (red) Foto: bb

ČO JE S PETÍCIOU ZA ZACHOVANIE PÔVODNEJ 
TRASY MHD LINKY 36?

Na sklonku augusta sme na magistrát hlavného mesta doručili 
2372 podpisov petície za zachovanie pôvodnej trasy linky číslo 
36 a rozšírenie jej časového intervalu a trasy v rámci Záhor-

skej Bystrice. „Petíciu sme odovzdali ešte počas prázdnin, jej znením 
sa zaoberajú všetky komisie magistrátu. Na začiatku septembra som 
telefonoval s primátorom Matúšom Vallom, ktorý prisľúbil, že pretra-
sovaním  linky 36 sa budú na úrade zaoberať a budú hľadať také rie-
šenie, aby Bystričanom pomohli cestovať rýchlo a bezpečne. Čakáme 
na návrh riešenia,“ povedal starosta Jozef Krúpa (poz. red. tieto infor-
mácie boli platné v čase našej uzávierky 13.9.2023).

(red) 
Foto: red

OD 1. OKTÓBRA PLATÍ ZÁKAZ PARKOVANIA 
NA CHODNÍKOCH 

V marci 2022 vstúpila do platnosti novela zákona o cestnej 
premávke, ktorá zakazuje parkovanie vozidiel na chodníku 
s výnimkou na to vyznačených miest. Platnosť zákona sa vte-

dy posunula o 18 mesiacov, preto začína platiť od 1. októbra 2023. 
V novele zákona sa píše, že vodič nesmie parkovať na chodníku, ak tam 
nie je vyznačené parkovacie miesto. Ako mestská časť Bratislavy sme 
požiadali magistrát hlavného mesta o vyznačenie parkovacích miest 
v niekoľkých lokalitách Záhorskej Bystrice, ale na tieto vytipované 
miesta sme dostali zamietavé stanovisko. „Platí, že o 1. októbra nebude 
možné parkovať na chodníkoch, ani pred vlastným rodinným domom. 
Aby sa Bystričania vyhli prípadným pokutám, odporúčam parkovať 
vo dvoroch alebo na parkovacích plochách na to určených,“ vysvetľuje 
starosta Jozef Krúpa. 

(red) Foto: red
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

NAMIESTO NAMIESTO 
VEĽKOKAPACITNÝCH VEĽKOKAPACITNÝCH 
KONTAJNEROV FUNGUJE KONTAJNEROV FUNGUJE 
OLO TAXIOLO TAXI

ZBER ODPADOV S OBSAHOM ZBER ODPADOV S OBSAHOM 
ŠKODLIVÝCH LÁTOKŠKODLIVÝCH LÁTOK

BYSTRICKÁ HLIADKA SA STARÁ BYSTRICKÁ HLIADKA SA STARÁ 
O ZELEŇ AJ VEREJNÝ MOBILIÁRO ZELEŇ AJ VEREJNÝ MOBILIÁR

Zber nadmerného odpadu vo veľkokapacitných kontaj-
neroch sa v uliciach Záhorskej Bystrice nebude realizo-
vať. Na odvoz objemného odpadu (skrine, stoličky, stoly, 

postele, matrace, drevo, podlahová krytina, periny, textílie) 
je pre všetkých Bratislavčanov k dispozícii služba OLO Taxi, 
ktorú si môžete objednať prostredníctvom OLO linky na čísle 
02/50 110 111 alebo vyplniť objednávkový formulár na strán-
ke www.olo.sk. Služba je spoplatnená sumou 35 eur a neslúži 
na odvoz stavebného odpadu a elektrospotrebičov, biologicky 
rozložiteľného odpadu a nebezpečného odpadu. Služba OLO 
Taxi sa vykonáva v pondelok až sobotu.

(red)

V sobotu 7.10.2023 sa uskutoční zber komunálnych odpa-
dov z domácností s obsahom škodlivých látok. Vozidlo 
bude pristavené v čase 8.00-10.00 hod. pri požiarnej 

zbrojnici na Gbelskej ulici.
(red)

V septembri sa dobrovoľníci z Bystrickej hliadky postarali 
o 13 kusov mladých stromov, ktoré sú vysadené v kru-
hovom objazde medzi Záhorskou Bystricou a Lamačom. 

„Starostlivosť o zeleň a stromy v objazde má na starosti magis-
trát hlavného mesta. Písali sme na magistrát ohľadom údržby, 
avšak nepochodili sme. Z vlastných zdrojov sme zakúpili zav-
lažovacie vaky, naplnili ich vodou a zo stromov sme odstránili 
všetky suché konáre," napísali chlapi z Bystrickej hliadky. Rov-
nako sa v závere leta postarali o verejný mobiliár. Z odpadko-
vých košov a dopravných značiek odstránili graϐiti a odpadkové 
koše označili novými nálepkami. Pri zastávke Kulháň tiež vy-
zbierali nafúkaný odpad. Ďakujeme!

(red)
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AKTUALITY

Novopostavený bystrický pump-
track sa počas Hrubých hodov stal 
dejiskom ϐinále seriálu Pumpcup 

a ϐinálového kola pretekov Slovenského 
pohára v pumptracku, jazdci v sezóne 
absolvovali dokopy 6 kôl. Počas prete-
kov sa v Záhorskej Bystrici zišli jazdci 
zo všetkých kútov Slovenska, zastúpenie 
mala aj naša mestská časť. Tímy jazdcov 
prišli s početným publikom, ktoré vytvo-
rilo vynikajúcu atmosféru. Medzi súťaž-
nými disciplínami si jazdci zahrali šach, 
v horúcom počasí oddychovali v tieni 
a po popoludňajších elimináciách prebeh-
lo napínavé ϐinále. Vo veľkom ϐinále bys-
trického kola kategórie Ženy 17+ vyhrala 
Kristína Madarásová, v kategórii Masters 
30+ zvíťazila Natalie Bírová. V kategórii 
Muži 17+ si zlato odniesol Simeon Tomko-
vič, Masters 35+ Martin Molnár. „Bystric-
ký pumptrack je ideálny na takéto prete-

ky. Navyše, takéto zázemie ako sme mali 
v Záhorskej Bystrici, je dokonalou časťou 
do skladačky úspešného podujatia," pre-
zradil organizátor podujatia Branislav Re-
piský. Veríme, že pumptrackové preteky 

sa k nám vrátia aj budúci rok. Podujatie 
malo úspech nielen medzi profesionálny-
mi jazdcami, ale prilákalo veľké množstvo 
divákov.

(red) Foto: Pumpcup

Od júna platí, že odvoz triedené-
ho odpadu z rodinných domov 
prebieha každých 28 dní. Odvoz 

modrých a žltých vriec z rodinných do-
mov prebieha vždy v piatky každých 
28 dní. Aby ste si nepomýlili dni odvo-
zu, stačí, keď si na stránke https://www.
olo.sk/odvozovy-den-triedeneho-od-
padu-vrecovy-zber/ napíšete svoju uli-

cu a automaticky získate prehľad všet-
kých termínov až do júna 2024. Na linku 
h t t p s : / / w w w . o l o . s k / o d v o z o -
vy-den-k-bro/ zistíte odvozový deň ku-
chynského biologicky rozložiteľného od-
padu, v období 1.12.2023-29.2.2024 bude 
odvoz kuchynského bioodpadu prebiehať 
raz do týždňa. Na adrese https://www.
olo.sk/odvozovy-den-bro/ získate pre-

hľad odvozových dní biologicky rozložiteľ-
ného odpadu zo záhrad - tento odvoz bude 
realizovaný do 1.12.2023.
Pripomíname obyvateľom, že na zberný 
dvor, ktorý sa nachádza na dolnom kon-
ci Čsl. tankistov, nepatrí odpad v žltých 
a modrých vreciach.

(red) 
Foto: archív MÚ

V ZÁHORSKEJ BYSTRICI SA KONALO 
FINÁLE PUMPCUPU

AKO SI SKONTROLUJETE, KEDY VYVÁŽAJÚ?
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HISTÓRIA

trole náloží jedna z mín vybuchla a Ivana 
Hargaša usmrtila. Po skončení vojny na-
šli Ivanove telo v spoločnom hrobe jeho 
otec s bratom podľa výšivky na vreckov-
ke. Pozostatky Ivana Hargaša preniesli 
a uložili na cintoríne v bratislavskom Slá-
vičom údolí, kde odpočíva dodnes.
Ako poctu vynikajúcemu kajakárovi a hr-
dinovi odboja Ivanovi Hargašovi organi-
zuje od roku 1946 Vodácky klub Tatran 
Karlova Ves každoročne spomienkové 
preteky Hargašov memoriál. 

Martin Besedič
Foto: autor

HARGAŠOVA ULICAHARGAŠOVA ULICA
O PÔVODE NÁZVOV ULÍC V ZÁHORSKEJ BYSTRICI

Šesťdesiate roky dvadsiateho sto-
ročia sa niesli v znamení investícií 
do modernizácie a občianskeho 

vybavenia Záhorskej Bystrice. V roku 
1960 sa začalo s výstavbou obchodného 
strediska na dnešnej Gbelskej ulici. Ešte 
predtým tu v roku 1959 začali budovať 
asfaltovú cestu spájajúcu staré jadro 
obce s novou výstavbou na vtedajšej So-
kolskej, dnes Tatranskej ulici. Nákupné 
centrum začala verejnosť využívať v má-
ji 1962.
Najvýznamnejšou akciou však bola stav-
ba novej osemnásťtriednej Základnej de-
väťročnej školy s telocvičňou. Školu žia-
kom slávnostne odovzdali 1. septembra 
1962. Školský komplex bol dobudovaný 
v rokoch 1976 – 1978 stavbou mater-
skej školy a detských jaslí. S výstavbou 
školského areálu súvisel aj vznik novej 
ulice na konci záhrad pôvodnej zástav-
by na ulici Československých tankistov. 
V hornej časti začínala pri otvorenom 
toku Bystrického potoka pri parcele ro-
diny Pilárikovcov, v dolnej časti kolmo 

ústila do novovzniknutej Gbelskej ulice. 
Až do roku 1976 niesla ulica názov Škol-
ská, z dôvodu duplicity názvov po pripo-
jení Záhorskej Bystrice k Bratislave bola 
premenovaná na Hargašovu.
Názov dostala po Bratislavskom rodá-
kovi Ivanovi Hargašovi (1923 – 1944), 
vynikajúcom športovcovi a hrdinovi Slo-
venského národného povstania.
Narodil sa rodine vojnového veterána 
z 1. svetovej vojny. Od mladosti vynikal 
v mnohých športových odvetviach, hrá-
val basketbal, volejbal i futbal. Učarovali 
mu však vlny Dunaja a stal sa úspeš-
ným členom vodáckeho klubu Tatran 
v Karlovej Vsi. V dvojkajaku vytvoril pár 
so svojim bratom Michalom. Ako vyu-
čený jemnomechanik po povolaní do ar-
mády absolvoval spojovaciu poddôs-
tojnícku školu v Novom meste nad Vá-
hom. Začiatkom leta 1944 ho odvelili 
na východ Slovenska, kde sa mal podie-
ľať na čistení horských oblastí od počet-
ných partizánskych skupín. 10. júla 1944 
však zo slovenskej armády dezertoval 
a pridal sa ku Kukorelliho partizánskej 
brigáde Čapajev, v ktorej pôsobil ako 
míner. So svojou jednotkou sa pričinil 
o podmínovanie a následné zničenie 
viacerých mostov a železničných trás, 
s cieľom prerušiť spojenie nacistické-
ho velenia s východným frontom. Dňa 
11. októbra 1944 dostal rozkaz podmí-
novať most a cestu pri obci Krivá Oľka 
blízko Medzilaboriec. Pri následnej kon-

 Výstavba na dnešnej Hargašovej ulici, okolo 1960. 

 Hrob Ivana Hargaša na cintoríne 
v Slávičom údolí. 
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VOĽBY 2023

NA ÚVOD VÁM CHCEM POVEDAŤ 
NIEČO O SEBE.
Narodila som sa v Nitre, vychodila som 
tam základnú školu a gymnázium a odiš-
la som študovať ekonómiu do Bratislavy, 
kde žijem dodnes, pričom posledných 
21 rokov tu v Záhorskej Bystrici. Som vy-
datá a s manželom máme tri dospelé deti. 
V živote som prešla rôznymi zamestna-
niami: ϐinančný manažment v súkrom-
nej spoločnosti a v občianskom združe-
ní, predaj telekomunikačných systémov 
a projektový manažment v súkromnej 
ϐirme.Vo voľnom čase rada tvorím / kera-
mika, šperky, drôtovanie/ a športujem / 
tenis, bicykel a ϐitnes/. 
V roku 2022 som kandidovala do miest-
neho zastupiteľstva a stala som sa pos-
lankyňou tu, v Záhorskej Bystrici. Som 
predsedníčka športovej komisie, člen-
ka ϐinančnej komisie a redakčnej rady. 
V nadchádzajúcich voľbách do NRSR sa 
uchádzam o vašu dôveru na kandidát-
ke koalície č.5 Oľano a priatelia, Za ľudí 
a Kresťanská únia, s číslom 77. 
Veľmi rada tvorím / keramika, šperky, 
drôtovanie/ a športujem/ tenis, bicykel/.

PREČO STE SA ZAČALI POLITICKY 
ANGAŽOVAŤ ?
Videla som, ako sa Slovensko vyvíja ne-
bezpečným smerom. Nízka dôvera v jus-
tíciu a zlá vymožiteľnosť práva, sa stali 
živnou pôdou pre korupciu. Vnímala som 
slabú úroveň správy vecí verejných. Ná-

sledkom toho máme nízku úroveň posky-
tovania zdravotnej starostlivosti a slabú 
úroveň školstva. Preto som v roku 2019 
vstúpila do strany Za ľudí. V tom čase to 
bola strana, ktorá spĺňala moje základné 
kritériá: posilňovanie právneho štátu, 
minimalizácia korupcie a politické roz-
hodnutia založené na odbornosti. 

ČO POVAŽUJETE ZA NAJVÄČŠIE 
PROBLÉMY?
1/ slabú vymožiteľnosť práva. Podľa 
 môjho názoru fungujúci právny štát 
 tvorí základ dobrej spoločnosti
2/  s tým priamo súvisí korupcia 
 a neefektívne používanie verejných 
 peňazí. 
3/  úpadok vo všetkých oblastiach ~ 
 služieb štátu – v zdravotníctve, 
 školstve, infraštruktúre.

AKÝ JE VÁŠ POHĽAD NA SÚČASNÚ 
ZAHRANIČNO ǧ POLITICKÚ SITUÁCIU?
Myslela som si, ž e vieme presne kam 
patrí me,  ž e chceme ž iť  v tolerantnej 
a demokratickej spoloč nosti. Ale mýlila 
som sa. Vyzerá to tak, že do parlamentu 
sa dostanú opäť politické strany, ktoré 
broja proti Európskej únii a NATO. Do-
konca chystajú referendum o vystúpení 
z NATO, čo je veľmi nebezpečný hazard 
s našou bezpečnosťou. Donedávna chceli 
zorganizovať aj referendum o vystúpení 
z EÚ. Oba tieto akty by mali nedozierne 
ekonomické a bezpečnostné následky. 

A treba dodať, že sympatizujú s autoritá-
torskými režimami, ktoré oberajú obča-
nov o slobodu a dôstojnosť. 
Odsudzujem, ako niektorí politici zvul-
garizovali verejný priestor, zasiali me-
dzi ľudí nevraživosť a zmanipulovali ich 
myslenie na základe šírenia klamstiev 
a agresie. Stráca sa vzájomný rešpekt, úc-
ta a spolupatričnosť. Nesúhlasím s tým, 
aby sa rehabilitovali predstavitelia nede-
mokratického socialistického režimu. 
Tieto voľby považujem za najdôležitejšie 
v celej histórii samostatného Slovenska. 
Rozhodnú o tom, či budeme krajinou, 
kde platí zákon pre každého rovnako, či 
sa nezmení demokracia na autokraciu, 
či budeme naďalej patriť do EÚ a NATO, 
či mladí ľudia budú naďalej odchádzať 
za lepším životom do zahraničia, či senio-
ri dostanú adekvátnu zdravotnú starost-
livosť a z dôchodku si budú vedieť zabez-
pečiť dôstojný život. 
V prípade, že budete vo voľbách úspešná, 
aké konkrétne kroky podporíte?
• posilnenie nezávislosti, ale aj kontroly 

orgánov činných v trestnom konaní
• hmotnú zodpovednosť politikov 

a osôb rozhodujúcich o verejných 
zdrojoch

• zodpovedné hospodárenie s verejný-
mi prostriedkami

• zlepšenie systému ochrany vonkajších 
hraníc EÚ

Prosím príďte voliť, 
každý hlas je dôležitý. 

Moja vízia: 
PRÁVNY ŠTÁT A DOBRE 
SPRAVOVANÁ KRAJINA
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K MOSTU VYSOMARCH SA DOSTANETE NA BICYKLI, VLAKOM ALEBO AUTOM.

Nový cyklomost Vysomarch uprostred 
krásnej prírody spája Vysokú pri Mora-
ve a rakúske mestečko Marchegg. Do-
vedie vás na cyklotrasu železnej opony, 
k zámkom Schloss Hof či Marchegg 
a do čarovných zákutí povodia Moravy. 
Spolu s druhým župným Cyklomostom 
slobody vytvára 22 km dlhý okruh lužný-
mi lesmi, ideálny na rodinné výlety.
 „Kým v minulosti bolo na rakúsko-slo-
venskej hranici až 12 mostov a brodov, 
kadiaľ sa dalo prejsť cez rieku Moravu, 
dobu železnej opony neprežil ani jeden 
cestný most. Zachoval sa iba železnič-
ný most medzi Devínskou Novou Vsou 
a mestom Marchegg a ten tiež fungoval 
iba v obmedzenom režime. Prekroče-
nie hranice bolo vtedy vysoko nežiadú-
ce. Cezhraničné vzťahy boli pod bodom 
mrazu. Spolupráca medzi Slovenskom 
a Rakúskom sa začala nanovo budovať 

až po páde totalitného režimu. Stále 
však obe krajiny delila rieka Morava. Tr-
valo dlhé roky, kým sa to zmenilo. Prvý 
cestný most bol otvorený až v roku 2005 
a to medzi Moravským Svätým Jánom 
a Hohenau. V roku 2012 pribudol Cyklo-
most slobody, ktorý spája Devínsku No-
vú Ves s malebným rakúskym zámkom 
Schloss Hoff. Veľmi sa teším, že k nemu 
v roku 2022 pribudol úplne nový cyklo-
most s oϐiciálnym názvom VysoMarch,“ 
uviedol bratislavský župan Juraj Droba.
 Vďaka novému cyklomostu môžu cyklisti 
i turisti spoznávať krásy kraja a zaujíma-
vé zákutia povodia rieky Moravy. Pre-
pojil medzinárodnú cyklotrasu železnej 
opony Eurovelo 13 s rakúskou národnou 
cyklotrasou Kamp-Thaya-March. Cyklo-
most zároveň podporuje cezhraničnú 
spoluprácu, regionálny rozvoj, ako aj 
rozvoj cykloturistiky.

Cyklomost VysoMarch medzi Vysokou 
pri Morave a rakúskou obcou Margegg je 
druhý, ktorý Bratislavský samosprávny 
kraj (BSK) vybudoval v spolupráci s ra-
kúskou stranou. Výstavba začala v aprí-
li 2021 a most bol slávnostne otvorený 
7. mája 2022. Jeho dĺžka je 270 metrov 
a šírka 4 metre.
 
Celkové náklady na projekt sú spolu 
5 124 098,67 EUR s DPH. Bratislavská 
župa ϐinancovala 2 059 499,09 EUR 
s DPH. Projekt bol ϐinancovaný z Progra-
mu cezhraničnej spolupráce INTERREG 
V-A Slovenská republika – Rakúsko.

Mgr. Lucia Forman
Foto: BSK

NA BICYKLI:
• Po cyklotrase Eurovelo 13 z Karlovej 

Vsi, Devína a Devínskej Novej Vsi 
(od Cyklomostu slobody je to 12 km), 
z Vysokej pri Morave (7 km) alebo 
zo Stupavy (9 km).

VLAKOM:
• Z Bratislavy smer Viedeň (vystúpite 

na stanici Marchegg)
• Z Bratislavy smer Kúty (vystúpite 

na zastávke Devínske jazero)
• Z Malaciek (vystúpite na zastávke 

Devínske jazero)

Všetky vlaky umožňujú prepravu bicyk-
lov.

AUTOM:
• Ak prichádzate zo smeru od Bratisla-

vy, prejdete cez hraničný priechod 
Petržalka/Berg, pokračujte po B9 cez 
Hainburg an der Donau, prejdete cez 
most cez Dunaj a pokračujte po B49 
až do Marcheggu. Tam zaparkujte 
pred radnicou, pri zámku Marchgegg, 
alebo na parkovisku na hlavnej ulici.

CYKLOMOST PONAD RIEKU MORAVU CYKLOMOST PONAD RIEKU MORAVU 
VYSOMARCH JE OTVORENÝ UŽ ROKVYSOMARCH JE OTVORENÝ UŽ ROK

Nový cyklomost Vysomarch uprostred krásnej prírody spája Vysokú 
pri Morave a rakúske mestečko Marchegg. Dovedie vás na cyklotrasu že-
leznej opony, k zámkom Schloss Hof či Marchegg a do čarovných zákutí 

povodia Moravy. Spolu s druhým župným Cyklomostom slobody vytvára 22 km 
dlhý okruh lužnými lesmi, ideálny na rodinné výlety.

VOĽNÝ ČAS
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V poradí siedmy ročník podujatia Mo-
tosalón značí, že sa medzi vami teší ne-
ustálej obľube. A to nás ženie dopredu 
vymýšľať stále niečo nové a lepšie. Preto 
sme cez rok nezaháľali a pripravili neza-
budnuteľnú akciu, ktorú zase raz o čosi 

viac okoreníme. Od piatka až do nedele 
sa vám v interiéri, ale aj exteriéri Bory 
Mall predstavia modely áut a motoriek 
značiek Nissan, Ford, Hyundai, Citroën, 
Opel, Peugeot, BMW, Audi, Dacia, Re-
nault, Suzuki, Mercedes, Kia, Alfa Romeo, 
Jeep, Fiat, Volvo, KTM, Yamaha, Ferrari 
a mnohé ďalšie.

Rodinné SUV
Autá ako sú napríklad KIA Sportage či 
Sorento asi predstavovať nemusíme. 
No za zmienku napríklad stojí, že práve 
Kia Sportage sa stala víťazom v ankete 
"Svetové ženské auto roka". Špeciálne 
ocenili bezpečnosť, pohodlie, dizajn, 
efektívnosť, skvelý pomer hodnoty za pe-
niaze a prijemné jazdné vlastnosti. Toto 
auto je dokonalé rodinné SUV. Preto, ak 
premýšľate práve nad jeho kúpou, príďte 

si ho pozrieť na vlastné oči. Za zmienku 
stoja tiež vozidlá Mercedes-Benz GLE 
SUV a kupé. Oba modely prešli faceliftom 
(prevedenia AMG).
 
Vietor vo vlasoch
Čo by to bol za Motosalón bez noviniek. 
Na cestách určite vyniknete s novým 
Peugeot 408. Máte možnosť si vybrať 
medzi benzínovým alebo plug-in hybrid-
ným motorom. Jeho športový dizajn oce-
níte. Predstavia sa tiež Nissan Qashqai, 
X-trail či Townstar Combi. Milovníkov 
štýlových áut potešíme modelom Fiat 
500X Dolcevita Yacht. Toto SUV je inšpi-
rované slnečným ostrovom Capri a vďaka 
sklápateľnej streche zažijete nezabudnu-
teľné dobrodružstvo pri jazde. Práve na 
Motosalóne budete môcť obdivovať je-
diné auto na Slovensku v tomto facelifte. 
O ďalších novinkách a premiérach nebu-
deme veľa prezrádzať, príďte sa pozrieť 
a nechajte sa prekvapiť. Bude to stáť 
za to!
 
Overte si zručnosti
Tento rok sme sa rozhodli otestovať va-
še zručnosti. V sobotu 23. septembra si 
vyhrňte rukávy a príďte na vonkajšie 
parkovisko pred Bory Mall. Čaká vás 
Škola bezpečnej jazdy, ktorú sme pri-
pravili v spolupráci s odborníkmi zo SU-
PERDRIVE. Preskúšajte sa za volantom 
pri manévrovaní s autom v stiesnený ch 
priestoroch. Pozor, na úspešné prejdenie 
hlavolamu stačí 7 krokov. Tak čo, trúfate 
si na túto výzvu? Motorkári si zase vy-
skúšajú jazdu pomalosti, kde si preveria 

svoj posed na motorke, balans či techni-
ku pohľadu. Nebude chýbať ani slalom.
Zvládnete to?
Za pozornosť stoja simulátory nárazu 
a prevrátenia. Cviky demonštrujú, čo sa 
odohráva pri náraze na pevnú prekážku 
a tiež slúžia na nácvik vyprostenia z au-
ta. Navodzujú stav, aký vodič zažíva pri 
prevrátení. Môžete si takisto vyskúšať 
opilecké okuliare, ktoré simulujú vplyv 
alkoholu s 1,3 promile v krvi. Počas dňa 
vám predstavíme napríklad demonštrá-
ciu správneho sedenia a mŕtvych uh-
lov. Ako je možné zmenšiť mŕtvy uhol? 
To všetko sa dozviete priamo na mies-
te. Deti rozveselíme dopravným ihris-
kom, kde sa na kolobežkách a bicykloch 
naučia správnu jazdu cez križovatku 
a ďalšie užitočné pravidlá cestnej pre-
mávky.

Spríjemnite si víkend u nás v Bory Mall. 
Vidíme sa 22. až 24. septembra na Moto-
salóne. My sa už nevieme dočkať! 
Viac na borymall.sk

(red) Foto: Bory Mall

ZVLÁDNETE PREJSŤ ZVLÁDNETE PREJSŤ 
SLALOM NA ČAS? SLALOM NA ČAS? 
Aj toto zažijete na tohtoročnom MotosalóneAj toto zažijete na tohtoročnom Motosalóne

Po roku sme sa dočkali výstavy tých najlepších áut a motoriek. Bratislavské nákupno-zábavné centrum Bory Mall otvára 
svoje brány všetkým značkám, ktoré prinášajú novinky, ale aj testovacie jazdy. MOTOSALÓN 2023 - nabitá pasáž krás-
nych áut. To je to, na čo sa určite tešíte aj vy! Tohtoročnou zaujímavosťou budú offroadové autá. No otestujeme tiež vás. 

Pripravená je totiž Škola bezpečnej jazdy. Tak príďte za nami 22. až 24. septembra.

Zdroj: Superdrive
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Gymnasticko-tanečný kemp ovládla zá-
plava dievčat, ktoré aktívne využili dva 
týždne plné modernej gymnastiky a tan-
ca. Dievčatá mali možnosť vyskúšať si 
prácu s gymnastickým náčiním, naučili 
sa energické rokenrolové choreograϐie, 
ale aj ladný výrazový tanec. V auguste 
sme zmenili štýl a gymnastiku vystriedal 
hip hop. Náš prvý hiphopový kemp deti 
zaujal nabitým programom a kvalitnými 
zahraničnými aj slovenskými lektormi.
V spolupráci s Fajnclubom sa v letnom 
tábore športovalo a naplno sa využil 
hlavne bazén. Deti mali špeciálne hodi-
ny plávania, ale vzdelávali sa aj v oblasti 
prvej pomoci.
S príchodom septembra sme spracovali 
prihlášky detí a sme šťastné, že ste zo-
stali verní City Kids. Pribúdajú k nám aj 
nové deti a tešíme sa, koľko detí chce 

športovať a hýbať sa. Veď to je našim 
hlavným cieľom. Rozhýbať deti a nau-
čiť ich, že pohyb je dôležitý. A je jedno, 
či budú tancovať HIP HOP, ROKENROL 
alebo rôzne iné štýly.... či budú skákať 
cez prekážky a behať na ATLETIKE alebo 
rozvíjať svoju ohybnosť na MODERNEJ 
GYMNASTIKE. 
Na tento rok máme veľké plány. Tento 
rok už deti z KARATE absolvujú aj skúšky 
technickej vyspelosti na žiacke technické 
stupne KYU. Otvárame nový krúžok MO-
DERNÝ TANEC a sme si isté, že tréningy 
budú skvelé a zaujímavé. Deti sa budú 
môcť tešiť aj na rôzne atletické poduja-
tia a my sa tešíme na skvelé spolupráce 
so šikovnými ľuďmi zo Záhorskej Bys-
trice. Plné nápadov a cieľov sme vstúpili 
do nového školského roku. Veríme, že 
vás o pár mesiacov budeme informovať 

o skvelých úspechoch a pokrokoch na-
šich detí zo City Kids.

City Kids, 
www.citykids.sk

Foto: autor

ŠPORT

MUŽI 
1. kolo ǧ 20.8.2023 ǧ 17:00
TJ Malinovo : MFK Záhorská Bystrica 8 : 1 (4:0)
3. kolo - 3.9.2023 - 16:30
MFK Záhorská Bystrica : ŠK Igram 2 : 3 (2:2)
4.kolo - 10.9.2023 - 16:30
MFK Záhorská Bystrica : OŠK Chorvátsky Grob 0 : 1 (0:0)
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
U19 ǧ STARŠÍ DORAST
MFK Záhorská Bystrica : PŠC Pezinok 1 : 3 (1:1)
2. kolo - 26.8.2023 - 10:00
OŠK Dunajská Lužná : MFK Záhorská Bystrica 2 : 1 (0:0)
3. kolo - 2.9.2023 - 14:00
MFK Záhorská Bystrica : FK Slovan Ivanka pri Dunaji 2 : 1 (1:1)
4.kolo - 9.9.2023 - 14:00
MFK Záhorská Bystrica : FK Dúbravka 6 : 0 (2:0)

– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
U17 ǧ MLADŠÍ DORAST 
1. kolo - 19.8.2023 - 14:00
FK Inter Bratislava : MFK Záhorská Bystrica 1 : 2 (1:0)
2. kolo - 26.8.2023 - 13:00
MFK Záhorská Bystrica : ŠK Vrakuňa 1 : 1 (0:0)
3. kolo - 3.9.2023 - 13:00
MFK Záhorská Bystrica : SDM Domino B 2 : 2 (2:2)
4. kolo - 10.9.2023 - 14:00
MFK Záhorská Bystrica : TJ Jakubov 0 : 4 (0:3)
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
U15 ǧ STARŠÍ ŽIACI
MFK Záhorská Bystrica : Senec FA (B) 5 : 2 (3:1)
2. kolo - 31.8.2023 - 17:00
MŠK Iskra Petržalka : MFK Záhorská Bystrica 1 : 0 (1:0)
3. kolo - 2.9.2023 - 9:00

FUTBALISTI MFK ZÁHORSKÁ BYSTRICA – VÝSLEDKOVÝ SERVIS
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Aké ste mali leto? My v City Kids jednoznačne skvelé! Ďakujeme všetkým 
rodičom, ktorí nám dali opäť dôveru a zverili nám svoje ratolesti aj po-
čas leta.

SKVELÉ LETO ZA NAMI, NOVÝ ŠKOLSKÝ SKVELÉ LETO ZA NAMI, NOVÝ ŠKOLSKÝ 
ROK PLNÝ POHYBU PRED NAMI!ROK PLNÝ POHYBU PRED NAMI!
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SDM Domino B : MFK Záhorská Bystrica 7 : 3 (3:0)
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
U13 - MLADŠÍ ŽIACI A
1. kolo - 26.8.2023 - 10:30
MFK Záhorská Bystrica : Senec FA (B) 1 : 7 (0:1)
2. kolo - 31.8.2023 - 15:30
MŠK Iskra Petržalka : MFK Záhorská Bystrica 3 : 0 (1:0)
3. kolo - 3.9.2023 - 10:30
MFK Záhorská Bystrica : SDM Domino B 2 : 2 (1:1)
4. kolo - 10.9.2023 - 10:30
MFK Záhorská Bystrica : SFC Kalinkovo 12 : 3 (7:1)
– – – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
U13 ǧ MLADŠÍ ŽIACI B
1. kolo - 27.8.2023 - 14:00
ŠKO Miloslavov : MFK Záhorská Bystrica 1 : 4 (1:0)
2. kolo - 31.8.2023 - 17:00
MFK Záhorská Bystrica : FC Vollkswagen Bratislava 14 : 0 (6:0)
3. kolo - 2.9.2023 - 11:30
MFK Záhorská Bystrica : FC ŠTK 1914 Šamorín (B) 6 : 3 (4:2)

V klube veríme, že sezóna 2023/24 
bude úspešná a nadviažeme 
v nej na tú predchádzajúcu, počas 

ktorej sme v skvelej hale na Hargašovej 
trénovali ϐlorbal na pravidelnej báze 
opätovne aj v kategórii dievčat – star-
ších žiačok. Dievčenskú časť chceme eš-
te rozšíriť a po niekoľkých rokoch hrať 
pravidelnú súťaž. V každej chlapčenskej 
kategórii sme účinkovali na záverečných 
celoslovenských Turnajoch mládeže ale-
bo Majstrovstvách Slovenska. Asi najná-
ročnejší program mali starší žiaci, ktorí 
okrem víťazstva vo svojej regionálnej 
lige BASZ získali aj strieborné medaily 
na Majstrovstvách Slovenska, obsadili 
bronzovú priečku na United World Ga-
mes v Klagenfurte a na prestížnom tur-
naji Prague Games v konkurencii viac 
ako 30 tímov z rôznych kútov sveta to 
dotiahli až k samostatným nájazdom 
v semiϐinále turnaja. 
Počas leta naši tréneri Peter Stankovský 
a Matej Gáborík viedli dva letné kempy 
pre viac ako 70 detí, ktoré si užili veľa 
ϐlorbalu, aj iných športov a zábavy a vy-
tvorili si nové kamarátstva.
Zažili sme aj tréningy vo ϐlorbalovo a ho-
kejovo špičkovej krajine sveta – Švédsku, 
kde v klube Vallentuna IBK a Vallentuna 
Hockey naši hráči, bratia Hvozdíkovci, 
absolvovali vydarené tréningy. 

Muži opätovne hrali ϐinále extraligy. 
Striebro znamenalo nielen športový 
úspech, ale aj zvýšilo záujem hráčov 
iných klubov o prestup do Tsunami Zá-
horská Bystrica, čo by malo v súťažnom 
ročníku 2023/24, po doplnení našimi 
šikovnými juniormi, viesť k tomu, že je-
dinečná séria mužského tímu z posled-
ných sezón – zisk zlata alebo striebra 
v extralige, resp. v medzinárodnom vy-
vrcholení európskych ligových súťaží, 
bude pokračovať bez prerušenia a pred 
plným hľadiskom sa zídeme vo ϐinále 
extraligy mužov aj na jar 2024. Sezó-
nu odohráme s družstvami mládeže 

vo všetkých chlapčenských kategóriách, 
od prípraviek až po juniorov, pridáme 
minimálne jeden dievčenský tím. Chceli 
by sme odohrať turnaj vo Švédsku, orga-
nizovať Majstrovstvá Slovenska doras-
tencov. Aj v ďalšej extralige, juniorskej, 
postúpiť do záverečných súbojov o me-
daily. V letných mesiacoch 2024 pri-
praviť dva letné kempy a predstaviť sa 
na viacerých zahraničných a domácich 
turnajoch.
Príďte nás podporiť, hráme za Záhorskú 
Bystricu.

J. Hvozdík
Foto: autor

TSUNAMI NA ZAČIATKU SEZÓNY
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SAMOSPRÁVA
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AKTUALITY ZO SAMOSPRÁVYAKTUALITY ZO SAMOSPRÁVY

Ako sme obyvateľov informova-
li počas leta, v lokalite Krče sa 
doprava výrazne spomaľuje. 

Druhý septembrový týždeň boli osadené 
dopravné značky obmedzujúce najvyš-
šiu povolenú rýchlosť na 30 km/h. Táto 
rýchlosť platí na uliciach Chvojnícka, 
Na Krčoch, Ota Holúska, Zárubová, An-
tona Floreka, Čerencova, Ostriežová, Str-
minová. Na Zárubovej ulici a Na Krčoch 
pribudli vankúšové prahy. Ďakujeme 
všetkým vodičom za rešpektovanie po-
volenej rýchlosti.

(red) Foto: archív MÚ

Október sa prezýva aj ako mesiac 
úcty k starším, preto je služba se-
niorom v tomto mesiaci bezplat-

ná. Služba senior taxi je dostupná každý 
pracovný deň, odvoz si môžete objednať 
na čísle 0949 82 82 93.   
                  (red) 

Miestny úrad Záhorská Bystrica zriadila pre seniorov nad 60 rokov bezplat-
nú právnu poradňu, ktorá funguje v Sobášnej miestnosti vybrané štvrtky 
v mesiaci. Najbližšie termíny právnej poradne sú: 19.10., 16.11., 14.12. vždy 

v čase 9.00-12.00 hod. Právnu poradňu zabezpečuje advokát JUDr. Ján Gerči a môžu 
ju využiť všetci seniori s trvalým pobytom v Záhorskej Bystrici. Poradenstvo v trva-
ní 30 minút sa prioritne orientuje na oblasti občianskeho alebo pracovného práva 
a predmetom poradenstva nie je vypracovanie a pripomienkovanie právnych poda-
ní. Do právnej poradne nie je potrebné prihlasovať sa vopred, postačí si len priniesť 
občiansky preukaz na potvrdenie trvalého pobytu.               (red)

NA KRČOCH PRIBUDLI ZNAČKY OBMEDZUJÚCE RÝCHLOSŤ 

SENIOR TAXI 
BUDE V OKTÓBRI 
ZADARMO 

BEZPLATNÁ PRÁVNA PORADŇA 
PRILÁKALA PRVÝCH ZÁUJEMCOV 
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SAMOSPRÁVA

Keď sme v apríli slávnostne otvárali prvú etapu športo-
vo-oddychového areálu v lokalite Krče, vyzvali sme obyva-
teľov, aby nám pomohli vymyslieť názov tohto športoviska. 

Ďakujem všetkým za ich kreatívne podnety. Všetky sme postúpili 
zástupcom komisie kultúry a komisie športu, aby ich vyhodnotili 
a pripravili dva najlepšie návrhy, z ktorých vzíde ten víťazný, – ho-
vorí starosta Jozef Krúpa. Obyvateľ, ktorého názov sa použije, získa 
od miestneho úradu vecnú odmenu. Pre aktuálne informácie sle-
dujte webové stránky mestskej časti a sociálne siete. 

(red) Foto: archív MÚ

Nielen na Kávičke so starostom, ale aj v komunikácii 
s miestnym úradom je horúcou témou výstavba cyklot-
rasy v smere na Lamač a jej stav. „Projektovú dokumen-

táciu k cyklotrase na Hodonínskej ulici pripravuje spoločnosť 
METRO. Aktuálne je navrhnutý cyklochodník v šírke 2x1,5 met-
ra s asfaltobetónovým, čiernym povrchom, ohraničený betó-
novým obrubníkom a verejným osvetlením. Pôvodný projekt, 
ktorý počítal so zúženými jazdnými pruhmi, nedostal výnimku 

od Ministerstva dopravy a výstavby SR,“ vysvetlil starosta Jozef 
Krúpa. Pracovná skupina, ktorá má na starosti dokumentáciu 
na územné rozhodnutie sa pravidelne stretáva, aktuálne rieši 
dendrologický prieskum a získava nutné povolenia od dotknu-
tých inštitúcií. Vysúťažený je projektant prác, harmonogram ich 
ukončenia je v roku 2025.

(red) 

V horúci septembrový podvečer sa na terase vinárstva 
WINE EXPERT na Bratislavskej ulici zišlo viac ako 45 
obyvateľov Záhorskej Bystrice, aby si od starostu Joze-

fa Krúpu vypočuli najnovšie aktuality. Prišli najmä obyvatelia 
Rezidencie, ktorí sa zaujímali o potenciálnu výstavbu za ich 
bytovými objektmi a možnosti, ako dokážu v komunikácii s de-
veloperom presadiť vlastné záujmy. „Ak sa majitelia pozemkov 
za rezidenciou rozhodnú s mestskou časťou uzavrieť nájomnú 
zmluvu, bude mať mestská časť silnejší hlas pri vyjednávaní 
s developerom a môže presadiť niekoľko podmienok. Snahou 
mestskej časti je, aby sa potenciálna výstavba skladala z 2/3 
z rodinných domov, aby sa výstavba realizovala v 22-metrovej 
hranici od súčasných stavieb, aby sa výška výstavby bytových 
domov znížila a realizovala až v zadnej časti lokality, ďalej 
od Rezidencie,“ vysvetlil starosta Jozef Krúpa. Mestská časť 
v tejto súvislosti navrhla stretnutie so správcami jednotlivých 
vchodov na Bratislavskej ulici, ktorých trápi aj neodovzdané 
osvetlenie v lokalite. Osvetlenie je momentálne v súkromných 
rukách. V prípade, že by v budúcnosti došlo k výstavbe výjazdu 
z Rezidencie pri predajni ovocia a zeleniny, Technické služby 
by takúto komunikáciu mohli považovať za verejnú a prevziať 
osvetlenie do svojej správy.

Obyvatelia sa zaujímali o to, kto má v správe cestu medzi 
TV Markíza a Devínskou Novou Vsou: „Komunikácia nie je za-
radená, ide o účelovú cestu, ktorá je na pozemkoch družstva. 
Betonárka je ochotná podieľať sa na oprave cesty, ak príde veľ-
ký investor alebo veľký sponzor a do rozsiahlej rekonštrukcie 
cesty sa pustí,“ vysvetlil starosta. Reč bola aj o zvyšovaní dane 
z pozemkov a nehnuteľností, ktoré sú v kompetencii hlavného 
mesta a nie mestskej časti.

(red) Foto: red 

NÁZOV NOVÉHO PUMPTRACKU VYHODNOCUJÚ KOMISIE

CYKLOTRASA NA HODONÍNSKEJ ULICI, AKÝ JE STAV? 

SEPTEMBROVÁ KÁVIČKA SO STAROSTOM 
PRIVÍTALA VIAC AKO 45 OBYVATEĽOV 
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